§ Falsitas testimoniū probatur, ut Sper. de testis, III.
§. i. verific. sed qualiter & de probatio nis, §. finali.
verificare facilius est & scire.

¶ *Falsitas reiuum reprehenditur ploribus modis, quia mendacium dixit aut veritatem occurravit d. c. 1 de criminis falsi. e. qualiter & quando. 2. 5. debet rigor ad censu. c. quisque. 11. q. 3. abundantia infra causata in principio. 2. 1. ratione sexi. 2. Quod si falsum est de falso. Spec. de aduo. 6. q. 9. refutatio pro causa de tractante. refut. sed queritur. vide bonum retuum in eae dictio de fide usitans. & Pan de Castro consilio 14. 9.*

¶ Peccatum dicitur qui venit a omnius. V.

NBB 2 vcl

- vel qui ea dolo loquitur obscurè, ut per Bartol. in L. 1. q. ff. de contrabanda empione & in l. predictari. C. de Episcopis & clericis. Bald. abic. 1. recte ex predictis & in l. nullam. 1. nota. C. de testibus & in t. primo si inter dominum & regalem ha. oratione. Angelus in ambentio de testibus in prim. collat. 7. nul. in l. predictis in fine, &c. ibi plene per alias. C. si contra ius vel rebus pa.
- VI. ¶ Testis vacillans puniatur poena falsi. c. testis monium prima q. 4. Bald. in dicta l. nullam. C. de testibus. Angelus in dicto crackam maleficiorum in verbo fallacio. col.
- VII. ¶ Si testis deponit ambiguo ita quod potest referri ad verum & falso, interpretari debet ut verum dixerit, ooo falso. secundum bald. in L. 1. C. de factis in Ecclesiis & in l. errore. C. de testis. Bartol. in l. gerit. col. ff. de acutis hereticis.
- VIII. ¶ Fallitas tripliciter dicitur. largissime, quando dicunt non verum, dolo vel sine dolo. I. si qui. 5. verum ff. de tribus dubijs. Item large omnis rotatio veritatis ex dolo. ambentia de infra. cas. & foli collati sexta.
- ¶ Item stricte ex aliquo capite legis Cornelie de falsis. I. quid si falsum ff. de falsis & ibi narte. Se- ficeris in l. que exemplum. c. codem titulo.
- IX. ¶ Fallitatis capita numerantur per Azzem in somma si de criminis falsi. q. secunda per Salicem in re- brica. C. codem. Bartol. in dicta lege quid si falsum ff. de fal.
- X. ¶ Fallitus testis qui nemini praeditucit, non est puniendus. I. damus & ibi Cynas. Bartol. & alijs post. glos. C. de falsis. Angl. de Actris in tractatu de maleficiis in verbo fallacio col. 3. Bald. & Salicem in l. qui sepi- era. C. de sepiera violato. Paulus de Castro confit. 149. Inscilige de poena ordinaria falli testis. be- que tamen extraordinaria, ut per Cynas & alios. in l. 1. C. de sepiera violato.
- ¶ Adueretur quia ista lex loquitur de delicto XI. propter quod venit imponenda pena mortis, & sic in delictis gravibus in quibus venit pena corporis afflictio. In his ergo delictis, venit testis puniendus eadem pena quia reus poniretur. Sumiror hacten lex ex l. 1. ff. de falsis, & traditur per Bald. in dicta l. predictari. 1. col. recte. extra ipsa materia. C. de episcopis & clericis & in primo de pace tenenda & instrumento formanda. 5. in iusta in fine libra fidei. vbi haec intelligit quando dolose bene fecit. idem Bald. in l. 1. C. de tribus creditu. alias puniatur extraordinarie, ut paulo ante dixi. ha- beatur in Spec. de testis. 5. primo recte sed antiquid index. fallitatis enim crimen atrocis est quam homicidium vel veneficium vel adulterium se- condum Angelum in ambentio. de supra. 5. minoris calumnia punita. Committi quidem non potest sine dolo. I. que exemplum. C. de falsis. Vnde valet libellus contra fallarium : quamvis de dolo mentionem non faciat, ut ibi per Salicem.
- ¶ Voluntas fallitatis committentes, habebut XII. pro facto, ut plene traditur in l. 1. qui non decem rapere. C. de Episcopis & clericis. & in l. 1. qui can- til. C. col. 1. Cor de se canonicata in t. 1. quid cum telo de penit. distra. 1. glos. in c. 1. de eo qui muti. in po. causa rei feruende. Sahren ut puniatur poena extraordina- ria, ut vult glos. in l. 1. in principio & 5. finali. ff. de extraordi. cri. & in l. 1. ff. fugitiu. C. de servis fugi. Pan- lis de Castro confit. 149.
- ¶ Testis falsus puniatur etiam si eius dictum XIII. non valeat, quia non turauit vel alias. Bartol. in l. 1. quia legitim. ff. de falsis. Bald. Angelus & Salicem in l. 1. C. de sepiera violato. aliter loquimur, & Lanfranc. in c. quoniam contra de proba in parte testimoni deponit. 1. 19. recte solet in testimoni materia. Angl. de Actris in tractatu de maleficiis, in verbo fallacio. col. 4. Bald. in iustitiam in fine. C. de testis.